
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697  47Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1035691
PORTARIA N° 013/2024 – GAB/SEAP
Belém, 26 de janeiro de 2024.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCELO NAZARETH LOBATO - Matrícula 
Funcional nº 5919509 como fiscal titular e o servidor ANTONIO SÉRGIO PI-
MENTA QUINDERÉ JÚNIOR - Matrícula Funcional nº 54193727 como fiscal 
suplente do Contrato Administrativo nº 004/2024/SEAP, celebrado entre a 
empresa A C FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO MAT. HOSPITALAR LTDA e 
a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
cujo objeto é a aquisição de mobiliário de escritório para atender às neces-
sidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado 
do Pará – SEAP/PA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos 
no Termo de Referência, anexo do Edital.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1035676

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 004/2024/SEAP/PA
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICA N° 
05/2023/CMN
EXERCÍCIO: 2024
OBJETO: Aquisição de mobiliário de escritório para atender às necessida-
des da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado do 
Pará – SEAP/PA
VALOR TOTAL: R$ 62.475,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
97101.1.03.122.1297.8338. Natureza da despesa: 449052. Fonte: 
01500000001. PI: 4110008338E
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2024
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de publicação do extrato no Diário 
Oficial do Estado.
CONTRATADO: A C FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO MAT. HOSPITALAR 
LTDA.
CNPJ: 05.564.838/0001-21
ENDEREÇO: Rodovia BR 316, Sala 316, edifício Business, Águas Lindas, 
Ananindeua/PA
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 1035675
CONTRATO: 007/2024/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
EXERCÍCIO: 2024
OBJETO: Aquisição de Beliches em aço com o objetivo de promover a re-
novação dos mobiliários dos alojamentos dos Policiais Penais nas Unidades 
Penais e Grupamentos da SEAP
VALOR TOTAL: R$ 593.880,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 0.1.500.0000.01 Programa de Trabalho 
97101.1.03.421.1510.8283 Elemento de Despesa 449052 Plano Interno 
1030008283E.
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2024
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de publicação do extrato no Diário 
Oficial do Estado.
CONTRATADO: A C FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO MAT. HOSPITALAR 
LTDA.
CNPJ: 05.564.838/0001-21
ENDEREÇO: Rodovia BR-316, 501, Edifício Business 316, sala 417, Águas 
Lindas - Ananindeua – Pará.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 1035693
CONTRATO: 006/2024/SEAP/PA
DISPENSA Nº 001/2024/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2024
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de confec-
ção e impressão de credencias de visitantes e membros religiosos desti-
nada à atender as necessidades da Coordenadoria da Assistência Social, 
pertencente a SEAP
VALOR TOTAL: R$ 4.037,70
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fonte 0.1.500.000.01 Programa de Trabalho 97.101.1.03.421.1500.8228 
Elemento de Despesa 339039. Plano Interno 1030008228C.
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2024
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de publicação do extrato no Diário 

Oficial do Estado.
CONTRATADO: A R S COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 01.741.868/0001-05
ENDEREÇO: AL DOS ARCANJOS N°14, Guamá. Belém-PA
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAUCORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 1035702

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004/2019/SEAP/PA
Termo aditivo: 5
Data da assinatura: 26/01/2024
Exercício: 2024
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Vigência Contratual e Condições de Pagamento
Justificativa: Prorrogação excepcional, com esteio no art. 57, §4° da Lei 
n° 8.666/93, por mais 12 meses, com inicio em 22/02/2024 e término em 
22/02/2025, condicionado à rescisão automática independentemente de 
anuência de qualquer das partes, pela finalização do processo licitatório 
cadastrado sob o n° 2024/47438.
Inserção do item 10.9 em atendimento ao disposto no art. 1°, §3° do 
Decreto Estadual n° 3.532, de 27 de novembro de 2023, a CONTRATADA 
se compromete a destacar, no documento fiscal, o valor do Imposto sobre 
a Renda e Proventos de Qualquer Natureza referente ao pagamento a ser 
realizado pela CONTRATANTE.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
97.0101.1.03.421.1510.8283;
NATUREZA DE DESPESA: 339039;
PI: 1030008283C;
FONTE: 0.1.500.0000.01;
Contrato: 004/2019/SEAP/PA
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA
CNPJ: 15.011.217/0001-74
Endereço: Rua do Acampamento nº 170, Bairro: Telégrafo, Belém/PA.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1035656

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N 001/2024/SEAP/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na Avenida João Paulo II, 602, entre 
Vileta e Humaitá, Bairro: Marco- CEP: 66.095-492, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 05.929.042/0001-25 e a empresa A R S COMERCIO E SERVICOS 
LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.741.868/0001-05.
DO OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de con-
fecção e impressão de credencias de visitantes e membros religiosos des-
tinada à atender as necessidades da Coordenadoria da Assistência Social 
– CAS/DAB/SEAP, pertencente a Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária – SEAP, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste instrumento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A
presente contratação fundamenta-se no art 75, II, da Lei Federal nº 
14.133/21, considerando o valor para contratação.
VALOR: R$ 4.037,70 (quatro mil e trinta e sete reais e setenta centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
97.101.1.03.421.1500.8228, elemento de despesa: 339039, fonte: 
0.1.500.000.01, Plano Interno 1030008228C.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA
RODRIGUES – Secretário de Estado de Administração Penitenciária
FORO: Belém – Estado do Pará
Belém, 26 de Janeiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1035699
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2024 para a contratação de empre-
sa para a prestação de serviços de confecção e impressão de credencias 
de visitantes e membros religiosos destinada à atender as necessidades da 
Coordenadoria da Assistência Social – CAS/DAB/SEAP.
VALOR: R$ 4.037,70 (quatro mil e trinta e sete reais e setenta centavos)
Belém, 26 de Janeiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1035705
.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2021/328313
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
094/2023 - SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 094/2023/SEAP/PA VISANDO À ATU-
ALIZAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA, FIRMADO ENTRE A SECRE-
TARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E O LOCA-


